Diário Oficial Eletrônico  n. 10.520 27 de maio de 2021 Página 256

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 345, DE 26 DE MAIO DE 2021.

                                O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar  CARLOS EDUARDO TREVELIN MILLAN,  Delegado de Polícia, 2ª Classe, matrícula nº
32945023, lotado na Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Furtos e Roubos de Veículos/MS, para
responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127,
inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial/MS,  no período de 24 de
maio a 07 de junho de 2021, em razão de gozo de férias de Aline Gonçalves Sinnott Lopes.

	      Campo Grande, MS, 30 de abril de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 346 , DE  26 DE MAIO DE 2021.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil analisar as
necessidades da instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado,
promovendo as modificações e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em
conta, o perfil de cada servidor e também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

	 R E S O L V E :

	 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados, relativos as
matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no
inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
60083023 Celson Menacho

Vilanova Lima
Investigador de
Polícia Judiciária

1ª Primeira Delegacia
de Polícia Civil de

Corumbá/MS

Delegacia Regional de
Polícia Civil de Corumbá/MS

75076023 Pedro Ronaldo
Monteiro

Investigador de
Polícia Judiciária

E Delegacia Regional
de Polícia Civil de

Corumbá/MS

Primeira Delegacia de
Polícia Civil de Corumbá/MS

                                     Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 347, DE 26 DE MAIO DE 2021.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar PEDRO RONALDO MONTEIRO, Investigador de Polícia Judiciária, Classe
Especial, matrícula nº 75076023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função
de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, com validade a contar
da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 348, DE 26 DE MAIO DE 2021.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar CELSON MENACHO VILANOVA LIMA, Investigador de Polícia Judiciária, 1ª
Classe, matrícula nº 60083023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.520 27 de maio de 2021 Página 257

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em
vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 349,  DE 26 DE MAIO DE 2021.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas
que propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor
com o serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse
individual de cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem
efetuados;

                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, DEBORA CINTIA BRASIL,
Investigadora de Polícia Judiciária, 2ª Classe , matrícula nº 432073022, da Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Bataguassu/MS para a Delegacia Regional de Polícia Civil da mesma cidade , concedendo 02 (dois)
dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                              Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 419, de 26 de maio de 2021.

		  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

	 INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 31/036.914/2021, em decorrência do apurado na
Sindicância n° 31/630.082/2018, conforme Juízo de Admissibilidade presente na mesma; e DESIGNAR os(a)
servidores(a) Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula n° 67031022, Agente Penitenciário(a)
Estadual da Área de Administração e Finanças; Edinei Gomes de Brito, matrícula n° 89595022, Agente
Penitenciário(a) Estadual da Área de Administração e Finanças; e Elizabeth Dranka, matrícula nº 75876023,
Agente Penitenciário(a) Estadual da Área de Segurança e Custódia; para constituírem a Comissão Processante
e sob a presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração de possível irregularidade disciplinar praticada por
servidor, apresentando o respectivo relatório no prazo de 90(noventa) dias, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Pensionista
Interessado: Rosa Jane Pedrossian Candido